П Р О Е К Т

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «__»____________20__ года № _____________
РЕШЕНИЕ

О  внесении  изменений  в  статью  3
Положения  о  Департаменте
образования  администрации  города
Южно-Сахалинска,  утвержденного
решением  городского  Собрания
города  Южно-Сахалинска  от
30.04.2013 № 798/47-13-4

В соответствии со статьями 19, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом  Сахалинской  области  от  03.06.2019  №  44-ЗО  «О  внесении  изменений
в некоторые законодательные акты Сахалинской области», Законом Сахалинской области
от  19.06.2019  №  50-ЗО  «О  социальной  поддержке  граждан,  являющихся  родителями
(законными  представителями)  детей,  посещающих  частные  организации,
осуществляющие  присмотр  и  уход  за  детьми,  и  о  наделении  органов  местного
самоуправления  государственными  полномочиями  Сахалинской  области
по  предоставлению  социальной  поддержки»,  статьями  26  Устава  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Внести в статью 3 Положения о Департаменте образования администрации города
Южно-Сахалинска,  утвержденного  решением  городского  Собрания  города
Южно-Сахалинска от 30.04.2013 № 798/47-13-4, следующие изменения:

1) часть 11 изложить в следующей редакции:
«11.  Предоставление муниципальных услуг в установленных сферах деятельности

в  соответствии  с  утвержденными  административными  регламентами,  в  том  числе
в электронном виде и через многофункциональный центр:

1)  постановка  на  учет  для  зачисления  детей  в  образовательные  организации,
реализующие образовательную программу дошкольного образования;

2)  предоставление  информации  об  организации  общедоступного  и  бесплатного
дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего  образования,
а также дополнительного образования в образовательных организациях;

3)  предоставление  информации  о  реализации  в  образовательных  муниципальных
учреждениях  программ дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,  среднего
(полного) общего образования, а также дополнительных общеобразовательных программ;

4) предоставление информации об образовательных программах и учебных планах,
рабочих  программах  учебных  курсов,  предметов,  дисциплин  (модулей),  годовых
календарных учебных графиках;

5)  прием  граждан  на  обучение  по  общеобразовательным программам  начального
общего, основного общего и среднего общего образования;

6)  предоставление  информации  о  текущей  успеваемости  учащегося,  ведение
электронного дневника и электронного журнала успеваемости;

2

7) предоставление информации о порядке проведения государственной (итоговой)
аттестации  обучающихся,  освоивших  основные  общеобразовательные  программы
(за исключением дошкольных и дополнительных программ);

8)  предоставление  информации  о  результатах  сданных  экзаменов,  результатах
тестирования и иных вступительных испытаний, а также о зачислении в муниципальное
образовательное учреждение;

9) выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати
лет.»;

2) в части 25:
а) пункт 3  изложить в следующей редакции:
«3)  по оказанию социальной поддержки проживающим и работающим в населенных

пунктах, не являющихся муниципальными  образованиями: село Березняки, село Елочки,
село Ключи, село Новодеревенское, село Санаторное, село Синегорск, село Старорусское,
село  17-й  километр,  село  Дальнее,  село  Новая  Деревня  педагогическим  работникам  и
руководителям  муниципальных  образовательных  учреждений  и  проживающим  с  ними
членам  их  семей  в  виде  выплат  ежемесячных  денежных  компенсаций  на  возмещение
расходов на оплату жилого помещения, освещения и отопления, а также единовременных
денежных компенсаций на возмещение расходов на оплату топлива и транспортных услуг
по его доставке при условии проживания в домах, не имеющих центрального отопления»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6)  по  выплате  компенсации  родителям  (законным  представителям)  платы,

взимаемой за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные
организации,  реализующие  образовательные  программы  дошкольного  образования,
расположенные на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»;»;

в) дополнить пунктами 10, 11, 12 следующего содержания:
«10)   по  выплате  компенсации  родителям  (законным  представителям)  платы,

взимаемой за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня
в  муниципальных  образовательных  организациях,  реализующих  образовательные
программы  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего  образования,
расположенных на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»;

11)  по выплате компенсации лицам, участвующим в проведении государственной
итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  основного  общего  и  среднего
общего образования, за работу по подготовке и проведению указанной государственной
итоговой  аттестации  в  пунктах  проведения  экзаменов,  расположенных  на  территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск»;

12) по  предоставлению родителям (законным представителям) компенсации  части
платы  за  присмотр  и  уход  за  детьми  в  возрасте  от  двух  месяцев  до  семи  лет,
посещающими находящиеся на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
частные организации, осуществляющие присмотр и уход за детьми.».

2.  Финансирование  расходов,  возникающих   в  связи  с  принятием  настоящего
решения, в 2019 году и в плановом периоде 2020 и 2021 годов осуществлять в пределах
лимитов  бюджетных  обязательств,  доведенных  до  главного  распорядителя  средств
бюджета  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»   -  Департамент  образования
администрации города Южно-Сахалинска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021
годов.

3.  Решение  направить  мэру  города  Южно-Сахалинска  (Надсадин  С.А.)
для подписания и опубликования.

4.  Решение  вступает  в  силу  со  дня  опубликования  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня», за исключением пункта 2 части 1 настоящего решения.

Пункт  2  части  1  настоящего  решения  вступает  в  силу  после  официального
опубликования  и  распространяет  свое  действие  на  правоотношения,  возникшие
с 01.01.2019.

3

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет
Городской Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению
(Логвинов И.В.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска    С.В.Дмитриев